
sexta-feira, 11 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (152) – 43

INDENIZAÇÃO
REGISTRO NOME PROCESSO
639.924.0/1 MARLENE MESSIAS DE SOUZA proc. 2017-0.125.896-6

Nos termos da O.N. nº 002/94 SMA e 001/06 SMG, DEFI-
RO o pagamento das férias relativas aos exercícios de 1997 
(30 dias), 1998 (15 dias restantes) e 2017 (15 dias restantes), 
acrescidos de 1/3.

SUBSTITUIÇÃO
Portaria 054/2017 - SMSO NTD RH – RF: 140.468.7, 

MARGARETE MASSAKO OKU DE GODOI, Profissional de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, Ref. QEAG14, 
EFETIVO, para exercer o cargo de CHEFE DE SEÇÃO TÉCNICA, 
Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Obras Gerais - EDIF 52, da 
Divisão Técnica de Obras - EDIF 5, do Departamento de Edi-
ficações - EDIF, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras 
- SMSO, em substituição a ILZANGELA KEILA DE ALMEIDA REX 
LAMPARIELLO, RF: 752.606.7, Profissional de Engenharia, Arqui-
tetura, Agronomia e Geologia, Ref. QEAG-5, EFETIVO, durante 
o impedimento legal por férias, no período de 14/08/2017 a 
02/09/2017, das carreiras de Profissional de Engenharia, Arq, 
Agron e Geologia; Analista Ord.Territorial; Analista.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF.510.249.9/3-Almir P. Coelho, Enc. Equipe, DAI-07, 30 dias 

do exerc.de 2017, a partir de 14/8/17
RF.593.455.9/2-Milton Jose Barboza, Diretor de Div.Técnica, 

DAS-12, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 10/7/17
RF.752.606.7/1-Ilzangela K. de A. R. Lampariello, Chefe de 

Seção Técnica, DAS-10, 20 dias do exerc.de 2017, a partir de 
14/8/17

RF.797.299.7/1-Debora de J. Laurindo, Enc. de Setor II, DAI-
05, 20 dias do exerc.de 2017, a partir de 14/8/17

RETIFICAÇÃO - DOC DE 28/7/17
FÉRIAS DEFERIDAS
RF:822.117.1/1-Ronaldo A. da Silva
ONDE SE LÊ:DAI-07
LEIA-SE:DAI-05

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO DE CARREIRAS

TORNANDO SEM EFEITO
NOS TERMOS DO ART.125, PARAGRAFO 3. DA LEI 

14.660/2007 OS TITULOS DE NOMEACAO ABAIXO RELACIO-
NADOS:
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1 CLASS.
SANDRA REGINA GAONA VALFORTE 8716
TALITA TOMAZ DA SILVA 7388
PAULA SANTOS MIRANDA 8695
SILVIA CANDIDA NOGUEIRA LOPES 8626

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
FERNANDA ALMEIDA ARAUJO NARITA 1504
MARIA DANIELA FERREIRA 1505
GIULIANA CONSTANTINO FREITAS GONZALEZ CRUZ 1517
LUCI ROSANA GARCIA 1299
EMIS FLORENCIO DOS SANTOS 1171

OBS. OS NOMES ACIMA ESTAO ATUALIZADOS DE ACORDO 
COM OS DADOS CONSTANTES DO SISTEMA DE CADASTRO DE 
SERVIDORES DA PMSP.

 CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA 
PROVIMENTO EFETIVO DE CARGOS VAGOS DE AU-
DITOR MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO-AMCI

COMUNICADO
Em cumprimento definitivo do julgado ao acórdão do re-

curso de apelação nº 1026707-67.2016.8.26.0053– 3ª Turma da 
Fazenda Pública do Colégio Recursal Central da Capital – tor-
no, em caráter, definitivo na 13º posição da lista na área 
de Especialização: Geral, e na 2º posição na lista especifi-
ca Negros, Negras ou Afrodescendente-(Lei 15.939/2013) 
Área de Especialização: Correição a candidata Damaris Di 
Donatto Ferreira , do concurso público de ingresso destinado 
ao provimento efetivo de cargos vagos de Auditor Municipal 
de Controle Interno, da Lista Geral da Classificação Definitiva, 
publicada no DOC de 28/04/2016, 

 EDUCAÇÃO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE POSSE
DEFIROos pedidos de Prorrogação do prazo de Posse, no 

cargo de Professor de Educação Infantil, nos termos do parágra-
fo 1º, do artigo 125 da Lei 14.660/07 de:
Nome RG
Rosana Alves Nogueira 29180423-8

PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE POSSE
DEFIROos pedidos de Prorrogação do prazo de Posse, 

no cargo de Professor de Ensino Fundamental II e Médio – 
Ed. Física, nos termos do parágrafo 1º, do artigo 125 da Lei 
14.660/07 de:
Nome RG
Elaine Priscila de Araujo 40290209-9

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 PRAZO PARA PRORROGAÇÃO DE POSSE
DEFIRO O Pedido de Prorrogação de prazo para posse, 

formulados pelos requerentes abaixo nos termos do parágrafo 
1º do artigo 125 da Lei 14.660/07.

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO
ANA PAULA ALEXANDRE PEREIRA 20902436-9
THIAGO CARVALHO SOUSA 34102657-8

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 SÃO PAULO URBANISMO – SP-URBANISMO - 
CONCURSO PÚBLICO 001/2014

TERMO DE CONVOCAÇÃO Nº 024
A São Paulo Urbanismo – SP-Urbanismo, no uso de suas 

atribuições legais, torna pública a convocação do candidato ha-
bilitado, obedecendo à rigorosa ordem classificatória, conforme 
as instruções constantes do Edital de Abertura de Inscrições, pu-
blicado no Diário Oficial da Cidade -DOC de 07/08/2014 e Ho-
mologação dos Resultados, publicada no DOC de 20/01/2015, 
para o(s) cargo(s) a seguir:
Código/ Cargo Nome do Aprovado Classificação Nº Inscrição
006 – Analista Administrativo KAREN CHEDA FERREIRA 2º 01.02342-0

O candidato deverá se apresentar ao Núcleo de Recursos 
Humanos, na sede da São Paulo Urbanismo – SP-Urbanismo, 

de enfermagem, a pena de SUSPENSÃO POR 01 (um) DIA, 
com fundamento no artigo 184, inciso II, convertida em multa, 
sendo o funcionário obrigado a permanecer em exercício, de 
acordo com o artigo 186, § 2º, por infração ao disposto nos 
artigos 178, incisos I, III, XI, XII, e 179, “caput”, todos da Lei 
Municipal nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de São Paulo.

080/2017 – HMCC - O Diretor Técnico do Hospital Mu-
nicipal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribuições que são 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado no Relatório 
Circunstanciado dos Fatos ocorridos em 24, 26 e 30 de maio 
de 2017 e na Notificação de Irregularidade Disciplinar s/nº. Da 
Policlínica – 4º andar/HMCC (16702056),

RESOLVE:
I – APLICAR a servidora ANA PAULA LIMA FERREIRA – 

RF 783.215-0/2, AS-ENFERMAGEM, vínculo Efet.-A, auxiliar em 
enfermagem, a pena de SUSPENSÃO POR 1 (UM) DIA, com 
fundamento no artigo 184, inciso II, convertida em multa, sendo 
o funcionário obrigado a permanecer em exercício de acordo 
com o artigo 186, § 2º, por infração ao disposto nos artigos 
178, incisos I, III, XI, XII, e 179, “caput”, todos da Lei Municipal 
nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de São Paulo.

081/2017 – HMCC - O Diretor Técnico do Hospital Mu-
nicipal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribuições que são 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado no Relatório 
Circunstanciado dos Fatos ocorridos no dia 12 de junho de 2017 
e na Notificação Disciplinar nº. s/n, da Clínica Pediátrica/HMCC, 
sob TID nº. 16673701,

RESOLVE:
I – APLICAR a servidora pública MARIA DA CONCEIÇÃO 

DIAS DA SILVA – RF 60.025.742, C.E., ATS. - Auxiliar de 
Enfermagem, a pena de REPREENSÃO, com fundamento no 
artigo 184, inciso I, por infração ao disposto nos artigos 178, 
incisos I, III, X, XI e XII, e 179, “caput”, todos da Lei Municipal 
nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de São Paulo.

 HM TIDE SETUBAL
 DEPARTAMENTO HOSPITALAR MUNICIPAL 

TIDE SETÚBAL
FÉRIAS DEFERIDAS:
8355584/1 – Mario João Salviatto, Diretor de Departa-

mento Técnico, DAS 14 – Departamento Hospitalar Municipal 
Tide Setúbal, da Autarquia Hospitalar Municipal, 15 dias no 
período de 11/09/17 a 25/09/17, exercício 2017.

86004016 – Horácio Bonassi Filho, Assessor Técnico, 
DAS 12 – Departamento Hospitalar Municipal Tide Setúbal, da 
Autarquia Hospitalar Municipal, 15 dias no período de 11/09/17 
a 25/09/17, exercício 2016.

60026677 – Simone Maria Nascimento de Oliveira, 
Encarregada de Equipe I, DAI2 – Departamento Hospitalar Mu-
nicipal Tide Setúbal, da Autarquia Hospitalar Municipal, 15 dias 
no período de 18/09/17 a 02/10/17, exercício 2017.

 H.M. TIDE SETÚBAL

OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 52.622/11 do/a 
servidor/a:
RF NOME DIAS
8304734/1 EDVANIA KATIA TOBIAS 22/06/2017

H.M. TIDE SETUBAL
HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

LUANA LIMA VIEIRA, RF 8322295/1, ASSISTENTE TÉC-
NICO DE SAÚDE - FARMÁCIA, lotado/a no Hospital Municipal 
Tide Setubal,

com redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na 
saída, por 06 MESES, a partir da data da publicação.

H.M. TIDE SETUBAL
HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

MARCIA RAQUEL DE ARAUJO, RF 60024104, AUXILIAR 
TÉCNICO DE SAÚDE - ENFERMAGEM, lotado/a no Hospital 
Municipal Tide Setubal,

com redução da jornada de trabalho em 01 (uma) hora na 
saída, por 06 MESES, a partir da data da publicação.

 HM PROF. WALDOMIRO DE PAULA
 PORTARIA 48/2017
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Prof. Waldomiro 

de Paula, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,e considerando a não apresentação de defesa que acolhe, 
porém não lhe dá provimento

RESOLVE
Aplicar a pena de Repreensão ao (a) colaborador (a) Pa-

tricia Gompertz RF: 833.926.1/1, ANS - FARMÁCIA , por ter 
infringido o artigo 178, III e 179 Caput da Lei 8989/79.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
581.574.6/01 SIDNEY SCARPINO 6º 22/07/2017 270030001040000
588.556.6/03 KIOKO SHIRAKI SOARES 1º 21/07/2017 270001050000000
644.660.4/01 TANIA RODRIGUES CHAVES LIMA 5º 02/07/2017 270040010000000
646.575.7/01 SIMONE MARIA CANTELLI DE OLIVEIRA 5º 13/07/2017 270041000000000
649.603.2/01 SILVIA DE SOUZA GURGEL 4º 12/07/2017 270130000000000
678.751.7/03 EUDISON BORGES LUIZ 4º 31/07/2017 270040040000000
755.844.9/04 IZADORA CAMACHO ZORZO 2º 12/06/2017 270030000000000
805.493.2/01 MARIA JOANA DO NASCIMENTO 1º 16/07/2017 270030001460000

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDO

REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
604.079.9/1 ALICE DE FATIMA PAREDES 7/8/17

Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 
no artigo 4º da Lei 13.973, de 12.05.05, nos termos do Decreto 
46.860, de 27.12.05, para o servidor acima.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. IGNÁCIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

FÉRIAS DEFERIDAS
830.482.3/1 - DINO FERNANDO PEPORINI - - Coor-

denador - Ref. DAS-10 - 15 dias ref. ex. 2015 - a partir de 
27/09/2017.

830.482.3/1 - DINO FERNANDO PEPORINI - - Coor-
denador - Ref. DAS-10 - 15 dias ref. ex. 2017 - a partir de 
11/09/2017.

830.699.1/1 - ELIZETE APARECIDA SILVA - - Encarregado 
de Equipe II - Ref. DAÍ-05 - 20 dias ref. ex. 2017 - a partir de 
11/09/2017.

528.746.4/3 - ELZO PEIXOTO - - Coord. de Gerencia 
Ambulatorial - Ref. DAS-10 - 15 dias ref. ex. 2017 - a partir de 
11/09/2017.

611.592.6/1 - NORIMAR PASSERI MORAES - - Supervi-
sor Técnico I - Ref. DAS-11 - 20 dias ref. ex. 2017 - a partir de 
11/09/2017.

575.235.3/1 - REGINA ESTELA GONZALES COELHO 
BIGNARDI - - Diretor de Divisão Técnica - Ref. DAS-12 - 20 dias 
ref. ex. 2017 - a partir de 11/09/2017.

HOSPITAL MUNICIPAL DR IGNÁCIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

O Diretor do Técnico de Departamento do Hospital Muni-
cipal Dr. Hospital Municipal Dr. Ignácio Proença de Gouvêa, Dr. 
Mauro Saraiva Apocalypse, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, Considerando o disposto na Portaria 2.616, 
de 12 de Maio de 1998, expedida pelo Ministério da Saúde, 
divulga os votos dos candidatos:

ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS DA ELEIÇÃO DA CIPA 
MANDATO 2017/2019

Aos 07 dias do mês de Agosto de 2017, às 15h00, na 
Sala do SESMT do Hospital Municipal Dr. Ignácio Proença de 
Gouvêa, instalou-se a mesa apuradora com a presença dos 
membros da Comissão Eleitoral Sra. Mariceni Canone, Marília 
de Fatima Martins Pereira e Geraldo Souza Santana e dos can-
didatos Derneval Jesus Lima, Elaine Cristina Marsulo da Costa e 
Wanda Aparecida da Silva Lima; declarando iniciados os traba-
lhos de apuração, não sendo verificada nenhuma anormalidade.

Após a contagem dos votos, às 16h00 a Presidente da 
Mesa Sra. Mariceni Canone declarou encerrados os traba-
lhos, verificando-se que compareceram 354 eleitores ao pleito, 
chegando-se aos seguintes resultados:
Hiula Marçal 39
Elias Fernandes 29
Vanderlei Nunes dos Santos 26
José Corsini Neto 25
Elaine Cristina Marsulo Costa 24
Marlene Fidélis Belbis 23
Priscila Ivone Benino 22
Wanda Aparecida da Silva Lima 22
Maria Orlanda Barros dos Santos 21
Pedro Ferreira da Silva 13
Nivaldino Ferreira Santos 13
Eder Ferreira do Nascimento 12
Maria Cláudia Rodriguez de Vivo 10
Andréia Fernandes Marriel 10
Luís Cardoso de Campos 9
Alessandra Santos da Fonseca 9
Sandra Maria Suzart Moura 7
Renan Rodrigues de Araújo 7
Paulo Sérgio Torres da Silva 5
Adriano dos Santos Rodrigues 5
Derneval Jesus de Lima 4
Maria Edjanai da Silva Souza 3
Cibele de Araújo Moura 3
Sônia Maria Raiter Paes 2
Votos em Branco: 4
Votos Nulos: 7

 HM DR. CARMINO CARRICHIO
 HORÁRIO DE ESTUDANTE - AHM

O Diretor de Departamento Técnico, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79 e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

ADRIANA RIBEIRO LISBOA, RF. 8292353/1, AS-ENFER-
MAGEM, com redução da jornada de trabalho em 01 (uma) 
hora na saída, por seis meses, a partir da data da publicação.

CRISTINA ANDRADE BONFIM, RF. 8299919/1, ASTS 
- ENFERMAGEM, com redução da jornada de trabalho em 
01 (uma) hora na saída, por seis meses, a partir da data da 
publicação.

FÉRIAS DEFERIDAS
MARISA ORTIZ KFOURI, RF. 6108466/1 Coordenador de 

Gerência de Apoio Técnico, Ref. DAS-10, 15 dias, ref. ex. de 2017 
a partir de 11/09/2017.

JUANG HORNG JYH, RF. 6137075/1 Coordenador da 
Gerência de Apoio Técnico, Ref. DAS-10, 20 dias, ref. ex. de 2017 
a partir de 29/09/2017.

FÉRIAS DEFERIDAS - AHM
JOSÉ ARIOVALDO CORREA, RF. 40100062 Assistente 

Técnico II, Ref. DAS-11, 15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 
11/09/2017.

ANA PAULA RODRIGUES GUSMÃO DANTAS, RF. 
8294241/1 Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 30 dias, ref. 
ex. de 2017 a partir de 01/09/2017.

GEORGIA CRISTINE OLSON, RF. 7025475/2 Coordenador 
da Gerencia de Internação, Ref. DAS-10, 10 dias, ref. ex. de 2017 
a partir de 04/09/2017.

LUIZ FERNANDO PINHEIRO, RF. 8325651/1 Coorde-
nador da Gerencia de Internação da Clinica Reparadora de 
Queimados, Ref. DAS-10, 15 dias, ref. ex. de 2017 a partir de 
11/09/2017.

PENALIDADES
Portarias Expedidas
078/2017 – HMCC - O Diretor Técnico do Hospital Mu-

nicipal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribuições que são 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado na Notificação 
de Irregularidade Disciplinar n. 061/17, dos fatos ocorridos nos 
dias 19 e 21 de junho 2017, do setor do Pronto Socorro Adulto 
- PSA – 1º andar/HMCC, (TID 16704092),

RESOLVE:
I – APLICAR a servidora pública GICÉLIA RIBEIRO DOS 

SANTOS – RF. 831.223.1/1, a pena de REPREENSÃO, com 
fundamento no artigo 184, inciso I, por infração ao disposto nos 
artigos 178, incisos I, III, X, XI e XII, e 179, “caput”, todos da Lei 
Municipal nº. 8.989/79 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de São Paulo.

079/2017 – HMCC - O Diretor Técnico do Hospital Mu-
nicipal Dr. Cármino Caricchio, no uso das atribuições que são 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado no Relatório 
Circunstanciado dos Fatos ocorridos em 22 de junho de 2017, 
na Clínica Cirúrgica-7º andar/HMCC, conforme Notificação de 
Infração Disciplinar s/nº, sob TID 16695816,

RESOLVE:
I – APLICAR a servidora pública APARECIDA IRINEIA RO-

DRIGUES DE OLIVEIRA – RG. 829.856.4/1, Efet.-A , auxiliar 

P.S.M. 21 DE JUNHO
AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 52.622/11 do/a 
servidor/a:
RF NOME DIAS
83447521 SERGIO ALMEIDA DE SOUZA 19, 23, 27, 29, 31/05 e 12/06/2017

DEPARTAMENTO HOSPITALAR PROF. MÁRIO 
DEGNI

FÉRIAS DEFERIDAS
R.F.5836395-3, Elizete Rodrigues Felicio Valesin, 

Encarregado de Equipe Técnica - Gerência de Apoio Tecnico, 
DAS 09, 15 dias, no período de 04/09/2017 a 18/09/2017, 
ex.2017, finais.

R.F.6612270-1, Ginalda Cremonesi Zambone,, Diretor 
de Departamento Técnico, DAS 14, 15 dias, no período de 
12/09/2017 a 26/09/2017, ex. 2017, finais.

PSM DE PERUS DR. LUIZ ANT. DE A. SAM-
PAIO DÓRIA

HORÁRIO DE ESTUDANTE e AUSÊNCIA EM DIAS DE PRO-
VA

A Diretoria do Departamento Técnico, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante e Ausência 

em Dias de Prova, nos termos do parágrafo 2º do artigo 175, 
da Lei 8.989/79, e por atender aos requisitos exigidos no De-
creto 52.622/11, como segue:

Vanessa dos Santos Pereira, RF: 83523991, ATS-EN-
FERMAGEM, lotado/a no Pronto Socorro Municipal de Perus 
Dr. Luiz A. de A. Sampaio Dória, com redução da jornada de 
trabalho em 01 (uma) hora na saída, por 05 meses e ausência 
em dias de prova, a partir da data da publicação.

PSM DE PERUS DR. LUIZ ANT. DE A. SAM-
PAIO DÓRIA

AUSÊNCIA DIAS DE PROVA
A Diretora de Departamento Técnico, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Ausência Dias de Prova, nos termos 

do parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender 
aos requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

Erica Cecília Capistrano do Nascimento, RF: 
83088611, ANS-ENFERMAGEM, lotado/a no Pronto Socorro 
Municipal de Perus Dr. Luiz A. de A. Sampaio Dória, ausência 
em dias de prova, a partir da data da publicação.

PSM DE PERUS DR. LUIZ ANT. DE A. SAM-
PAIO DÓRIA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
A Diretora de Departamento Técnico, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos 

do parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender 
aos requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

JACKSON DOUGLAS DE ARAUJO BRITO, RF: 83169371, 
ATS-Radiologia, lotado/a no Pronto Socorro Municipal de Pe-
rus Dr. Luiz A. de A. Sampaio Dória, com redução da jornada 
de trabalho em 01 (uma) hora na saída, por 05 meses, a partir 
da data da publicação.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARTHUR RIBEIRO 
DE SABOYA

PORTARIA Nº 57/2017/HMARS
O Diretor Técnico de Departamento – Hospital Municipal 

Dr. Arthur Ribeiro de Saboya - HMARS, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Aplicar a pena de Repreensão, nos termos do que 

dispõe o artigo 184, I, da Lei 8989/79 como consta o artigo 
112 do Decreto 43.233/03, a servidora Sara da Silva castro, 
Registro Funcional 8344060/1, Assistente Técnico de 
Saúde - Enfermagem, por ter cometido infração disciplinar 
prevista no inciso I do artigo 178 da Lei 8989/79.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARTHUR RIBEIRO 
DE SABOYA

PORTARIA Nº 58/2017/HMARS
O Diretor Técnico de Departamento – Hospital Municipal 

Dr. Arthur Ribeiro de Saboya - HMARS, no uso de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE:
Aplicar a pena de Suspensão de 02 dias, nos termos 

do que dispõe o artigo 184, II, da Lei 8989/79 como consta o 
artigo 112 do Decreto 43.233/03, a servidora Karina Apare-
cida Pires, Registro Funcional 8319952/2, Assistente de 
Saúde - Enfermagem , por ter cometido infração disciplinar 
prevista no inciso I do artigo 178 da Lei 8989/79.

UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DO HOS-
PITAL MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos 

do parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender 
aos requisitos exigidos no Decreto 52.622/11, como segue:

MIRIAM APARECIDA GOMES DE MORAIS, RF 
8333611/1, ASTS - ENFERMAGEM, lotado/a na UNIDADE 
PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE VILA 
SANTA CATARINA, com redução da jornada de trabalho em 
01 (uma) hora na saída, por 05 MESES, a partir da data da 
publicação.

HOSPITAL MUNICIPAL DR IGNÁCIO PROEN-
ÇA DE GOUVÊA

APLICAR SUSPENSÃO
PORTARIA Nº.029/2017 - HMIPG
A Diretoria Técnica do Hospital Municipal Dr. Ignácio 

Proença de Gouvêa, usando das atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO o versado no memorando 
234/17,TID 16813306, gerado pela Diretoria de Enfermagem, 
após regular tramitação conforme Fluxo e Rotinas de Pessoal 
da Diretoria de Gestão de Pessoal da Autarquia Hospitalar 
Municipal amparado pelo Estatuto do Funcionário Público do 
Município de São Paulo.

RESOLVE
I – Aplicar a pena de suspensão de 01 (UM) dia para 

15/09/2017, para o funcionário público Willian Ricardo San-
tosa, RF.60026339, Assitente Técnico de saúde - Imobiliza-
ção ortopédica- Enfermagem, lotado no Hospital Municipal 
Dr.Ignácio Proença de Gouvêa.

II – Expeça-se esta Portaria.
III – Encaminha-se ao Setor de Pessoal para constar em 

prontuário funcional.


